aplicación de tales conocimientos a las acciones singulares<sup>186</sup>, de lo cual se ocupan directamente otros dones<sup>187</sup>; y aunque su acción directiva se extiende a todas las facultades, su objeto principal no es el de las facultades dirigidas por ella<sup>188</sup>. En todo caso la sabiduría designa un principio de orden superior a la prudencia.

El carácter relativo de la prudencia vuelve a aparecer en otra triple clasificación de las virtudes: dos verdaderas y una falsa. Esta vez, en la *Summa Theologiae*, sin perder de vista la doble regla de los actos humanos, usa como criterio de distinción entre unas y otras la subordinación al fin, ya sea último o próximo<sup>189</sup>; y como la virtud que

---

<sup>186</sup> ST II-II, q. 8, a. 6, co. “Hoc igitur iudicium, quantum ad res divinas, pertinet ad donum sapientiae; quantum vero ad res creatas, pertinet ad donum scientiae; quantum vero ad applicationem ad singularia opera, pertinet ad donum consilii.”

<sup>187</sup> 3SN, d. 35, q. 2, a. 4, qc. 2, s.c. 2. “Praeterea, sicut in speculativis est via inventionis et iudicii, ita et in practicis. Sed in donis pertinentibus ad vitam contemplativam est aliud donum quod respondet inventioni, scilicet intellectus, et aliud quod respondet iudicio, scilicet sapientia. Ergo et in donis dirigentibus in vita activa, praeter scientiam quae respondet iudicio, erit aliud donum quod pertinet ad inventionem, et hoc est consilium.”; Super Isaiam, cap. 11. “Circa secundum sciendum, quod numerus horum potest accipi tripliciter: quia dona perficiunt aut per recessum a malo, et sic timor; aut per accessum ad bonum, et sic vel secundum vitam contemplativam, vel secundum activam. Si secundum contemplativam; aut secundum contemplationem finis, et sic est sapientia, quae est de causis altissimis; aut de his quae sunt ad finem, et sic est intellectus; sicut de substantiis creatis spiritualibus, et de his quae ad eas pertinent. Si secundum activam; aut quantum ad ea ad quae tenentur omnes; et sic exequens est pietas, quae est benevolentia in eos qui fide vel imagine Dei sunt iuncti; (et) dirigens scientia: aut de his ad quae non tenentur omnes; et exequens est fortitudo, ut exponat se difficilibus; (et) dirigens consilium.”

<sup>188</sup> ST I-II, q. 68, a. 4, ad 5. “Per sapientiam dirigitur et hominis intellectus, et hominis affectus. Et ideo ponuntur duo correspondentia sapientiae tanquam directivo, ex parte quidem intellectus, donum intellectus; ex parte autem affectus, donum timoris. Ratio enim timendi Deum praecipue sumitur ex consideratione excellentiae divinae, quam considerat sapientia.”

<sup>189</sup> ST II-II, q. 23, a. 7, co. “Virtus ordinatur ad bonum, ut supra habitum est. Bonum autem principaliter est finis, nam ea quae sunt ad finem non dicuntur bona nisi in ordine ad finem. Sicut ergo duplex est finis, unus ultimus et alius proximus, ita etiam est duplex bonum, unum quidem ultimum, et aliud proximum et particulare.”

se ocupa del fin es la que impera, se pone de relieve el carácter imperante de la prudencia y la caridad. Un fin próximo o particular buscado al margen del imperio de dichas virtudes<sup>190</sup>, corresponde a una tercera clase de hábitos que son falsas virtudes:

“Así, por tanto, es evidente que la virtud absolutamente verdadera es la que ordena al fin principal del hombre, como afirma el Filósofo diciendo en *VII Physic.* que es virtud la disposición de lo perfecto hacia lo mejor. No puede, por lo tanto, haber virtud sin caridad. Pero si se toma la virtud por decir orden a un bien particular, puede haber virtud verdadera sin caridad, en cuanto que se ordena a un bien particular. Pero si ese bien particular no es verdadero, sino aparente, la virtud relacionada con él no será verdadera, sino apariencia de virtud”<sup>191</sup>.

Una vez más se reconoce la intervención de la caridad y de la prudencia como determinantes de los dos grados superiores de virtud: la primera como ordenadora de todo bien particular al bien último y verdadero; la segunda como ordenadora, tan sólo, a un bien particular con posibilidad abierta de ordenarse al fin último y verdadero. En caso de que tal posibilidad no se llevase a cabo, el fin particular se

---

Ultimum quidem et principale bonum hominis est Dei fruitio [...], et ad hoc ordinatur homo per caritatem.”

<sup>190</sup> ST II-II, q. 23, a. 7, co. “Bonum autem secundarium et quasi particulare hominis potest esse duplex, unum quidem quod est vere bonum, utpote ordinabile, quantum est in se, ad principale bonum, quod est ultimus finis; aliud autem est bonum apparens et non verum, quia abducit a finali bono.”

<sup>191</sup> ST II-II, q. 23, a. 7, co. “Sic igitur patet quod virtus vera simpliciter est illa quae ordinat ad principale bonum hominis, sicut etiam philosophus, in VII Physic., dicit quod virtus est dispositio perfecti ad optimum. Et sic nulla vera virtus potest esse sine caritate. Sed si accipiatur virtus secundum quod est in ordine ad aliquem finem particularem, sic potest aliqua virtus dici sine caritate, inquantum ordinatur ad aliquod particulare bonum. Sed si illud particulare bonum non sit verum bonum, sed apparens, virtus etiam quae est in ordine ad hoc bonum non erit vera virtus, sed falsa similitudo virtutis”.